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Immikkoortut 58 aamma 91 ataqatigiisillugit siullermeerneqassapput
Punkterne 58 og 91 1. behandles i sammenhæng.

Imm./Punkt 58.

Siull. / 1. beh. 18/4
Aappass. / 2. beh. 8/5

Nunatsinni meeqqat, inuusuttuaqqat inersimasullu ADHD-mik Autisme-
millu nappaateqartu t siunissami qanoq ikiorsiiffigineqassanersut pillugu 
periusissanik  iliuusissanillu  pilersaarummik,  Naalakkersuisut  kingusin-
nerpaamik upernaakkut 2013-mi saqqummiussaqaqqullugit  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 
fremlægger en landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjæl-
pe-foranstaltninger, der bør og kan iværksættes overfor børn, unge og voksne 
med ADHD og Autismelidelser.
(Inatsisartunut  ilaasortaq /  Medlem af Inatsisartut  Olga P.  Berthelsen,  Inuit 
Ataqatigiit)

Imm./Punkt 91.

Siull. / 1. beh. 18/4
Aappass. / 2. beh. 8/5

2013-imi konto pingaarnermi 30.01.03 - Sulianik ingerlatsisunut ilinniar-
titaaneq, isumaginninnermi siunnersuineq – aningaasaliissutit iluini aam-
malu inuit annertuumik innarluutillit ikiorserneqartarnerat pillugu inat-
sit tunuliaqutaralugu meeqqat ADHD-ertut angajoqqaavisa ilaqutaasullu 
ADHD pillugu pikkorissartinneqartarnissaannik kommunit peqatigalugit 
ingerlatsinissamik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om at  Naalakkersuisut  i  2013 indenfor  de 
økonomiske rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om 
det sociale område og på baggrund af lovgivningen om hjælp til personer med 
vidtgående handicap i samarbejde med kommunerne pålægges at søge at gen-
nemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til børn med ADHD.
(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


                                                                                                   FM2012/58/91
Ruth Heilmann


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i 2013 indenfor de økonomiske 
rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på 
baggrund af lovgivningen om hjælp til personer med vidtgående handicap i samarbejde med 
kommunerne pålægges at søge at gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til 
børn med ADHD.
(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)


Siumut har forståelse for at Karl Lyberth stiller et forslag om, at man i samarbejde med 
kommunerne skal afholde kurser for forældre og pårørende til børn med ADHD sygdom og Siumut 
støtter forslaget. 


ADHD og autismesygdomme er handicap med usynlige symptomer, hvorfor man stadigvæk i dag i 
lang tid ikke præcist kan stille diagnose for børn om hvilket sygdom disse børn lider af, og det er 
vist ikke noget særsyn at man først efter lang tid stiller diagnose for disse børn. 


Derfor skal vi styrke indsatsen omkring at man tidligt kan undersøge disse børn om eventuelle 
sygdomme og vi dermed kan styrke den tidlige indsats, som er vigtigt i tilfælde som disse. Hvis 
man skal opnå dette skal forældre samt dem der arbejder med børnene i det daglige samt 
medarbejdere i sundhedsvæsenet samt daginstitutioner og ikke mindst skolelærerne have en større 
viden omkring ADHD samt autismesygdomme, hvorfor indsatsen på området samt initiativerne 
omkring kurser og generel større viden om disse, er et område vi skal styrke.


Vi er bekendt med, at det er forældrene der sidder med den største ansvar for deres børn og det er 
dem der har den største indsigt og føling med deres barns liv. 
Derfor er en større oplysningsindsat overfor vordende forældre et vigtigt område vi skal varetage. 
Vi skal gøre ligeligt indsats om dette, uanset om vi bor i en bygd, by eller storby, idet en generel 
oplysningsindsats er vigtigt for os alle.


Siumut forstår at dette forslag har til hensigt om at sikre sådanne kurser. Naalakkersuisut har i deres 
svarnotat henvist til at kurserne vil blive afholdt i uge 40 i Ilulissat. Vi støtter sådanne tiltag. Man 
oplyser at man har planer om, at kriminalforsorgen vil deltage i kurset. Siumut er tilfreds med dette. 
Vi mener at det vil være positivt, såfremt sådanne kurser kunne afholdes i flere kommuner.


Ja, vi er klar over, at man fra 2011 har flyttet ansvaret for de handicappede til kommunerne og at 
disse har en forpligtelse til at gøre en indsats for de borgere der har en ADHD diagnose. Man kan 
som eksempel tage, at man i Ilulissat og i Nuuk i samarbejde med PPR har oprettet en 
skolefritidsordning for børn med denne diagnose. Siumut finder at sådanne initiativer som værende 
eksempler til andre at følge. Derfor mener Siumut, at det er nødvendigt at andre kommuner også 
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skal lave lignende arrangementer for børn med ADHD diagnose og at vi skal bruge flere kræfter til 
at arrangere kurser og oplysningsarbejder der er spredt ud over landet. 


Vi har med glæde konstateret, at man har oplyst at man sammen med IPIS – videns- og 
rådgivningscenter for handicappede – har opstartet kurser for forældre der har børn og unge med 
ADHD diagnose. Siumut mener, at det er naturligt at man har dannet denne videns- og 
rådgivningscenter, der er jo et stort behov for, at vi har sådan center der samler viden om de 
handicappede og man skal bruge den rådgivningsmulighed man har skabt. Derfor mener Siumut at 
man skal have som mål at styrke IPIS. Vi mener at den DVD på om ADHD som man har lavet på 
grønlandsk og som bliver uddelt gratis til forældre samt dem der arbejder med sådanne børn vil 
medføre en større viden om emnet. 


Vi ser frem til at, Selvstyret har krævet, at kommunerne skal have en udmelding inden den 1. marts 
om deres situation om ADHD ramte samt folk med vidtgående handicap. Der vil man få et indblik i, 
om hvorvidt de afsatte midler til formålet i Finansloven også er tilstrækkelige. Derfor er vi enige 
med forslagsstilleren om at der er et behov midler til ADHD og autismeramte og til andre specielle 
formål via konto 30.01.03. 


Med disse ord vil Siumut henvise forslaget til behandling i udvalg.


Tak.
Ruth Heilmann Siumut   
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Kattusseqatigiit Partiiat
18. april 2012                                                                                                           FM 2012/58-91-01
Knud Fleischer                                                                                                            


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 fremlægger en 
landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpe-foranstaltninger, der bør 
og kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og Autismelidelser.


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i 2013 indenfor de økonomiske
rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på
baggrund af lovgivningen om hjælp til personer med vidtgående handicap i samarbejde med
kommunerne pålægges at søge at gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til
børn med ADHD.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Olga P. 


Berthelsen samt medlem af Inatsisartut fra Siumut Karl Lyberth’s forslag samlet, på baggrund af 


Formandskabets indstilling, således: 


Indledningsvis skal vi påminde om, at ansvarsområdet omkring servicering af handicappede blev 


overdraget kommunerne pr. 1. januar 2011.


Vi mener  derfor fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  man burde være påpasselige med hensyn til  al 


vedtagelse i Inatsisartut, når pågældende ansvarsområder hører under kommunerne.


Kutyme i  denne sag må være,  at  kommunerne  inddrages  i  planlægningen samt  andre relevante 


tiltag. 


Det fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat,  at man allerede,  i samarbejde med kommunerne, har 


påbegyndt tiltag vedrørende kurser, hvor disse skal afholdes til efteråret. 


Vi mener desuden, at det er uundgåeligt, at kommunerne høres ad, i led med forslagene, såfremt der 


ønskes vellykket resultater. 
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Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat stærkt opfordre til, at der efter bedste evne stadig fordres endnu 


tættere samarbejde omkring forældre for børn med ADHD og autismelidelser, idet man ikke kan 


komme udenom sagens omfattende omfang, hvor befolkningen også, foruden omtalte, kan berøres, 


hvorfor der er behov for velovervejet tiltag.


Ved  drøftelsen  af  handicappede  i  efterårssamlingen  sagde  vi  blandt  andet  fra  Kattusseqatigiit  


Partiiat, at kommunerne og KANOKUKA har rigelige ressourcer til, at varetage ansvarsområdet 


efter  overdragelse  pr.  1.  januar  2011,  tilfredsstillende.  Det  vil  dog stadig  være  uundgåeligt,  at 


Grønlands Selvstyre i forskellige henseender kan inddrages. 


Med disse bemærkninger godtager jeg samt tager Naalakkersuisuts svarnotat til efterretning. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


UPA 2012/91
Ruth Heilmann


2013-imi  konto  pingaarnermi  30.01.03  –  sulianik  ingerlatsisunut  ilinniartitaaneq, 
isumaginninnermi   siunnersuineq  –  aningaasaliissutit  iluini  aammalu  inuit  annertuumik 
innarluutillit  ikiorserneqartarnerat  pillugu inatsit  tunuliaqutaralugu meeqqat ADHD–ertut 
angajoqqaavisa  ilaqutaasullu   ADHD  pillugu  pikkorissartinneqartarnissaannik  kommunit 
peqatigalugit  ingerlatsinissamik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
Inatsisartuni ilaasortaq Karl Lyberth, Siumut.


Siumumi  inatsisartuni  ilaasortaq  Karl  Lyberth  ADHD-eertut  Autismemillu  nappaateqartut 
eqqarsaatigalugit  angajoqqaavinut  ilaqutaannullu  kommunit  peqatigalugit 
pikkorissartinneqartarnissaannik siunnersuuteqarnera Siumumit paasilluarparput tapersersorlugulu.


ADHD-eernermik  Autismemillu  nappaateqarnerit  tassaapput ersinngitsumik innarluuteqarnermik 
nappaateqarnerit,taamaattumik  meeqqat taamatut nappaateqartut allaat ullumikkut suli sivisuumik 
paasineqartanngillat  sunarpiaq  napaarsimassutigineraat,  ilaallu  aatsaat   kingusissukkut 
paasineqarsinnaasarsimanerat takornartaagunanngilaq.
Taamaattumik   taamatut   aallaaveqartumik meeqqat mikineranni  nappaateqarsimasinnaanerannik 
paasiniaasarnissaq   tassaasorlu  siusissukkut  iliuuseqartarnissap  pingaaruteqassusia 
pisariaqartinneqaleraluttuinnarnera  pillugu  iliuutsit  annertune-rulersittariaqarpavut.    Tamanna 
anguneqassappat  angajoqqat  aammalu    meeqqanut  sullissisut,  taamalu  peqqissaavinni 
meeqqerivinnilu  sulisut  minnerunngitsumillu   atuarfinnilu   ilinniartitsisut   ADHD   aammalu 
Autismeqarneq  pillugit  ilisimasaasa  annertunerulernissaannik  suliniutaasut  pikkorissaanikkut 
ilinniartitaanikkullu ingerlanneqartuarnissaat sulissutigiuagassatta ilagilluinnarpaat.


Nalunngilarput  angajoqqaat  meeqqaminnut  akisussaaffeqarnerpaatut  inissisimasuusut,  taakkuup-
pullu aamma meeqqamik qanoq innerannik malussarinnerpaat.
Taamaattumik  angajoqqaanngortussanut  qaammarsaanerit  annertoorujussuarmik  inger-
lanneqarnissaat  pisariaqarluinnartut  ilagilluinnarpaat.  Tamassumallu  pingaaruteqassusia  assi-
giissumik  pineqartariaqarpoq  nunaqarfimmiikkutta  illoqarfimmiikkutta  illoqarfissuar-
miikkuttaluunniit tamatsinni qaammaasaqarnissaq pisariaqarluinnarmat.


Taamatut pikkorissaanerit ittut  qularnaarumallugit  manna siunnersuut  saqqumiunneqartoq Siu-
mumit  paasivarput.  Naalakkersuisut  akissumminni  innersuuppaat  Sapaatip  akunnera  40-mi 
Ilulissani pikkorissaanerit ingerlanneqarumaartut. Tamanna suliniutaasoq tapersersornarpoq, aamma 
tassani pikkorissaanermi pinerluuteqarsimanermut isumaginniffiup peqataanissaa  pilersaarutaasoq 
oqaatigineqarpoq,  taamatut  pilersaaruteqarneq  Siumumit  pitsaasutut  isumaqarfigaarput. 
Kommuninilu  allani  aaqqissuussinerit  taamaattut  ingerlanneqarsinnaanerat  iluatinnartutut 
isumaqarfigalutigik.







Aap,  nalunngilarput  innarluutilinnik  sullissineq  2011-mit  kommuninut  akisussaaf-
figilerneqarnikuusoq,  taakkualu  aamma  pisussaasut  kommuniminni  ADHD-eertortatik  pillugit 
suliniuteqarnissamut  iliuuseqarnissaminnut.  Soorlu  aamma  assersuutigalugu  PPR-p 
suleqatigineqarneratigut  Ilulissani   taamatut  inissisimasunut  atuareernerminni  ornittagaannik 
pilersitsisoqarsimalluni  aammalumi  Nuummi,  taamatut  iliornerit  maligassaalluartutut   Siumumit 
oqaatigisariaqarput.
Taamaattumik  Siumumit  isumaqarpugut  aamma  allani  kommunini  ADHD-eertut 
aaqqissuussiffigineqarnissaat  pisariaqartoq  aammalu  suli  nukiit  ullumikkornit  annertunerusut 
atorlugit  pikkorissaanerit  qaammarsaanerillu  nunatsinni  siammarnerullugit  ingerlanneqarnissaat 
pisariaqartoq.


Qujanartumimmi aamma IPIS Innarluutillit Pillugit Ilisimasaqarfik Siunnersuisarfiutigisoq meeqqat 
inuusuttullu ADHD-ertut angajoqqaavinut ilaqutaannullu pikkorissartitsisarnerit aallartinneqareertut 
oqaatigineqarpoq.  Siumumit  IPIS-p  pilersinneqarnera  pissusissamisoortutut  isumaqarfigaarput 
ilumummi  innarluutillit  atugaat  pillugit  ilisimasanik  katersiffeqalersimanerput 
pisariaqartinneqaqaaq  aammalu  siunnersuisinnaanermik  ingerlatsivinngorsimanera 
atorluarneqartariaqarpoq.  Taamaattumik  IPIS-p  suli  piginnaasaasa  anneruleriartortinneqarnissaat 
siunertarissagipput  Siumut  isumaqarpoq.  ADHD  pillugu  DVD-mik  kalaallisut  aamma 
oqaasertaqartumik  angajoqqaanut  sullissisunillu  atorneqarsinnaalluartumik  akeqanngitsumik 
pineqarsinnaasumik  pilersitsisimanera  qaammaasaqarnerulernermut  iluaqutaallualerumaartoq 
ilimagaarput.


ADHD-ertut pillugit kiisalu  annertuumik innarluutillit  pillugit kommunit qanoq inissisimanertik 
pillugu   1.  marts  nallertinnagu  Namminersorlutik  Oqartussanut  nalunaaruteqarnissaminnik 
piumaffigineqarsimanerat   Siumumit  paasisaqarfigissallugu  pissanngatigaarput.  Tassani 
nalunarunnaartussaagunarmat aningaasanut inatsimmi innarluutilinnut aningaasartuutigineqartussat 
siunertamut tassunga  naammannersut. Taamaattumik konto-mi 30.01.03 –mi ADHD Autismimullu 
aamma  immikkuullarissumik  siunertamut  tassungarpiaq  atugassiissutinik   pisariaqartitsisoqartoq 
siunnersuuteqartutuullu isumaqarfigaarput. Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut ataatsimiititaliamut 
suliarisassanngorlugu ingerlatipparput.


Qujanaq.


Ruth Heilmann Siumut   








Kattusseqatigiit Partiiat
18. april 2012                                                                                                         UPA 2012/58-91-01
Knud Fleischer                                                                                                            


Nunatsinni meeqqat, inuusuttuaqqat inersimasullu ADHD-mik Autismemillu nappaateqartut 
siunissami  qanoq  ikiorsiiffigineqassanersut  pillugu  periusissanik  iliuusissanillu 
pilersaarummik,  Naalakkersuisut  kingusinnerpaamik  upernaakkut  2013-mi 
saqqummiussaqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.


2013-imi konto pingaarnermi 30.01.03 - Sulianik ingerlatsisunut ilinniartitaaneq,
isumaginninnermi siunnersuineq – aningaasaliissutit iluini aammalu inuit annertuumik
innarluutillit ikiorserneqartarnerat pillugu inatsit tunuliaqutaralugu meeqqat ADHD-ertut
angajoqqaavisa ilaqutaasullu ADHD pillugu pikkorissartinneqartarnissaannik kommunit
peqatigalugit ingerlatsinissamik Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartunut ilaasortat Olga P. Berthelsenip, Inuit Ataqatigiinniit aamma inatsisartunut ilaasortap 


Karl  Lyberthip,  Siumumiit  siunnersuutaat  inatsisartut  siulittaasoqarfiata  innersuussuteqarnera 


naapertorlugu ataatsimoortillugit Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfigisavagut.


Aallaqqaasiullugu  eqqaasitsissutigissavarput  innarluutillit  sullinneqarnerat  pillugu  oqartussaaffiit 


akisussaaffiillu januarip aallaqqaataani 2011-imi kommuninut nuunneqarmata.


Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiiani  isumaqarpugut,  suliassaqarfiit  kommuninik 


susassaqarfigineqartut  oqartussaaffigineqartullu  pillugit  aaliangiisoqassatillugu  kommunit 


saneqqutiinnarlugit iliuuseqarnissat mianersuunneqartariaqartut.


Tassa suliassani uvani pineqartuni kommunit pinngitsooratik pilersaarusiornernut allanullu suliassat 


attuumassuteqarfigisaannut peqataatinneqartariaqarput.


Paasivarput  Naalakkersuisut  akissuteqarnerminni  suliassat  siunnersuuteqartut  eqqartungaannut 


tunngasut  siusinnerusukkulli  kommunit  peqatigalugit  pikkorissartitsinissanut  tunngasut  pillugit 


pilersaarutinik  ingerlataqalereersimasut,  tassa  pikkorissartitsinerit  ukiamut  ingerlanneqarnissaat 


siunertarineqartoq.
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Aamma  isumaqarpugut  siunnersuutit  uku  pillugit  kommunit  tusarniaaffigineqartariaqartut, 


tamannalu  pinngitsoorneqarsinnaanngitsoq  isumaqarpugut  suliat  paaseqatigiiffiusumik 


pitsaasumillu naammassineqassappata.


Kattusseqatigiit  Patiianiit  meeqqat  ersinngittumik  innarluutilinnut  aamma  ADHD-ertunut 


sapinngisamik  angajoqqaat  isumalluutaanerannut  tunngasortaa  aamma  annertunerusumik 


suleqataaffigineqartariaqarneranut  annertuumik  kaammattuutigissavarput,  tassami  uani  pineqartut 


ilaatigut  ADHD-tut  kisiisa  eqqarsaatiginagit  aammali  ersinngittumik  innarluuteqarnerup  inunnut 


pineqatuinnaq  pinnani  kisiannili  aamma  inuiaqatigiinnut  sunniutigisartagaasa 


annertunerujussuusinnaanneri pillugit suliarilluarneqarnissaat saneqqunneqarsinnanngimmat.


Ukiarmi innarluutilinnut tunngasut pillugit  inimi maani oqallinnitsinni Kattusseqatigiit  Partiianiit 


ilaatigut  oqaatingaarput,  innarluutilinnut  tunngasut  pillugit  oqartussaaffiit  akisussaaffiillu 


kommuninut  januarip  aallaqqaataani  2011-imi  nuunneqarnerannut  atatillugu  suliassat 


isumannaatsumik  suliarineqartarnissaannut  kommunit  KANUKOKA-llu  suliassaqarfiit  taakku 


ajunnginnerpaamik  naammassineqartarnissaat  isumagilluarsinnaangaat.  Taamaakkaluartorli 


Namminersorlutik  Oqartussat  soorunami  aamma  assigiinngitsutigut  peqataasarnissaat 


avaqqunneqarsinnaassanngitsoq.


Taamatut oqaaseqarlunga Naalakkersuisut akissuteqaataat akuersaarlugu tusaatissatut tinguarput.
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ATASSUT FM 2012/58-1


Knud Kristiansen 18.04.2012


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 fremlægger en 


landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpeforanstaltninger, der bør og 


kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og autismelidelser.


(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


Vi skal fra Atassut indledningsvist understrege at det ifølge vores mening er uheldigt at 


sammenblande to så forskellige lidelser, vi er af den holdning at de hver især fortjener 


opmærksomhed og fokus.


Men når dette er sagt, skal vi straks understrege at det ifølge vores mening helt er på sin plads at der 


bliver iværksat strategi- og handlingsplaner over de hjælpeforanstaltninger, der bør og kan 


iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og autismelidelser, dog er det ønskeligt fra 


vores side at disse bliver behandlet adskilt, idet vi mener at man på den måde kan opnå højest mulig 


indsats for de to forskellige lidelser hver især.


Selvom kommunerne har overtaget handicapforsorgen, mener vi at det vil være helt på sin plads at 


arbejdet for landsdækkende strategi- og handlingsplan organisatorisk bliver forankret i 


departementet for familier og departementet for sundhed samt Kommunernes Landsforening.


Det statistiske grundlag skal være troværdigt og realistisk, der skal ifølge vores mening være en 


grundig udredningsarbejde der kan påvise troværdige oplysninger om hvor mange børn, unge og 


voksne mennesker i Grønland der lider af hhv. ADHD og hvor mange der lider af autisme,  ligesom 


udredningsarbejdet skal påvise hvilke sociale og medicinale hjælpeforanstaltninger der eksisterer på 


nuværende tidspunkt.
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Heldigvis kan vores befolkningsmæssigt meget lille samfund drage stor nytte af det allerede 


eksisterende forskningsresultater på de to områder, ligesom vi kan indhøste inspiration af det 


allerede eksisterende hjælpeforanstaltninger der allerede er iværksat, eksempelvis i Danmark er der 


jo allerede indhøstet stor viden og udviklet strategier og handlingsplaner.


Vi er godt klar over at vores egen strategi- og handlingsplan bør være tilpasset vores særlige vilkår 


her i Grønland, men vi skal som et samfund ikke være tilbageholdende med at lade os inspirere 


udefra.


Eksempelvis har man i Danmark udpeget tre kommuner som projektkommuner, der er i de tre 


kommuner iværksat udviklingsprojekter der skal bidrage til afprøvning af nye støttetilbud og indsatser 


overfor børn, unge og voksne med ADHD. Derudover skal udviklingsprojekterne bidrage med bedre 


viden og større kendskab til, hvordan indsatser målrettet mennesker med ADHD kan implementeres 


i kommunerne.


Det er ifølge vores mening værd at overveje om sådan en fremgangsmåde kan bruges i Grønland. 


Men der er også behov for øget forebyggelsesindsats der skal være med til at sikre at fostre får de 


bedst mulige betingelser for at blive født sundt og velskabt, dette fordi det viser sig at der er 


forstørret risiko for ADHD-lidelser hos børn der har været udsat for rygning, indtagelse af alkohol 


og infektioner under moderens graviditet.  


 


Vi skal med disse ord indstille forslaget til behandling hos Inatsisartuts familie- og sundhedsudvalg 


inden andenbehandlingen.


2








ATASSUT UPA 2012/58-1


Knud Kristiansen 18.04.2012


Nunatsinni meeqqat, inuusuttuaqqat inersimasullu ADHD-mik Autismemillu nappaateqartut 


siunissami qanoq ikiorsiiffigineqassanersut pillugu periusissanik iliuusissanillu 


pilersaarummik, Naalakkersuisut kingusinnerpaamik upernaakkut 2013-mi 


saqqummiussaqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit) 


Aallarniutigalugu Atassut-mit erseqqissaatigissavarput isumarput malillugu nappaatit taamak 


assigiinngitsigisut akuliussuunnissaat pissusissamisuunngimmat, isumaqarpugummi tamarmik 


immikkut eqqumaffigineqarlutillu immikkut aallunneqarnissaat pisariaqartoq.


Taamatulli oqareerluta piaartumik ilanngullugu naqissusissavarput, Nunatsinni meeqqat, 


inuusuttuaqqat inersimasullu ADHD-mik Autismemillu nappaateqartut siunissami qanoq 


ikiorsiiffigineqassanersut pillugu periusissanik iliuusissanillu pilersaarusiortoqarnissaa 


pissusissamisoorluinnassasoq isumaqaratta, taamaattorli kissaatiginartipparput taamatut 


suliarinninnissami nappaatit pineqartut immikkoortinneqassasut, isumaqarpugummi 


taamaaliornikkut nappaatinut taakkununnga assigiinngitsunut iliuusissat annertunerpaat 


qaffasinnerpaallu anguniarneqarsinnaassasut.


Naak massa nunatsinni kommunit innarluutilinnut sullissinermik tigusereeraluartut, isumaqarpugut 


pissusissamisoorluinnassasoq nunarput tamakkerlugu periusissanik iliuusissanillu suliarinninnermi 


ataqatigiissaarineq Ilaqutariinnermut qullersaqarfimmit, Peqqissutsimut qullersaqarfimmit aammalu 


Kommunit kattuffianit ataatsimoortumik isumagineqassasoq.


Suliarinninnermi kisitsisit allallu paasissutissat pisariaqartinneqartut qaffasissumik 


tutsuiginartuussapput aammalu piviusorsiortuullutik, taamaammat isumarput malillugu periusissat 
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iliuusissallu ilisilersorneqalertinnagit annertuumik qulaajaaqqaartoqartariaqartoq, taamaaliornikkut 


qaammaasaqarfigineqarnerulissaaq meeqqat inuusuttut aammalu inersimasut qassit nunatsinni 


ADHD-mik imaluunniit autismemik nappaateqarnersut,  taamatuttaaq qulaajaanermi 


ersersinneqassaaq isumaginninnikkut aammalu nakorsatigut ikiorsiisarnikkut 


periarfissaritinneqartut maannakkut periarfissaasut sorpiaanersut.


Qujanartumik inuiaqatigiit ikittunnguugaluarluta suliassaqarfinnut taakkununnga marlunnut 


tunngatillugu ilisimatusarnerit avataaneersut iluaqutigilluarsinnaavagut, soorlu aamma 


ikiorsiisarnermi periaatsit isumassarsiorfigilluarsinnaagigut, assersuutigiinnarlugu Danmarkimi 


ilisimasat annertoorujussuanngoreerput aammalu periusissat iliuusissallu inerisarneqarluarsimapput.


Ilisimaaraarput periaatsit iliuusissatullu pilersaarutit nunatsinni pissutsinut immikkuullarissunut 


naleqquttuunissaat pisariaqartoq pingaaruteqartorlu, taamaattorli inuiaqatigiittut 


pissutissaqanngilagut avataani periaatsinut isumassarsiornissamut tunuarsimaassalluta.


Assersuutigiinnarlugu Danmarkimi kommunit pingasut misileraavittut ingerlatsiffiusussatut 


toqqarneqarsimapput, kommunini taakkunani ineriartortitsinermik suliniutinik 


aallartitsisoqarsimavoq, suliniutillu taakku aqqutigalugit meeqqanut inuusuttunut inersimasunullu 


ADHD-mik nappaatilinnut tapersersuinissamik neqeroorutit iliuutsillu nutaat misilittarneqarput. 
Tamatuma saniatigut ineriartortitsilluni suliniutit ilisimasat pitsaanerulernissaannut aammalu 


annertunerulernissaannut tapertaalluartussatut naatsorsuutigineqarput, taamaalilluni inunnut ADHD-mik 


nappaatilinnut iliuutsit kommunini qanoq pitsaanerpaamik anguniagaqarluni 


atuutsinneqalersinnaanersut.


Isumarput naapertorlugu periaatsit taamaattut nunatsinni atuutsinneqarsinnaanersut 


nalilersugassaqqittorujussuuvoq. Aammattaarli pinaveersaartitsinermik suliaqarneq 


annertusarneqartariaqarpoq, taamaaliornikkut naalungiarsuit ilumiut peqqillutik inunngornissaannut 


periarfissat annertusarneqarsinnaaqqullugit, taamatut kaammattuuteqarpugut paasinarmat 


naartunermi anaananngortussat pujortartarsimappata, imigassamik atuisuusimappata imaluunniit 


aseruuttoornernik nalaataqartarsimappata qitornat ADHD-mik nappaateqarnissaminnut 


qaninnerusarsimasut.  
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Taamatut oqaaseqarluta Atassut-mit inassutigissavarput siunnersuut aappassaaneerneqartinnagu 


Inatsisartut Ilaqutariinnermut Peqqissutsimullu Ataatsimiititaliaannut suliassanngorlugu 


ingerlateqqinneqassasoq.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


                                                                                                  FM 2012/58
Ruth Heilmann


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 fremlægger en 
landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpeforanstaltninger, der bør og 
kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og Autismelidelser. 
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


Vi er taknemmelige over for, at medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen fremsender et forslag der 
har til hensigt om at man forbedrer de foranstaltninger man yder over for børn, unge og voksne med 
ADHD og autismelidelser og Siumut har god forståelse for forslaget og vil støtte forslaget. Vi har 
ligeledes  støttet  Karl  Lyberth  fra  Siumut’s  forslag,  punkt  91,  og  har  i  forbindelse  med  vort 
ordførerindlæg  har  givet  udtryk  for,  at  vi  støtter  de  initiativer  der  har  til  hensigt  at  forbedre 
forældrene til børn med ADHD og autismesygdommes kår. 


Siumut lægger vægt på, at man samtidig med den større viden man får for de usynlige handicap 
også skal medføre større faste initiativer og planer fra Inatsisartut for de voksende behov og i takt 
med de voksende antal personer der får stillet ADHD eller autisme diagnose. 
Derfor  vil  vi  fra  Siumut  benytte  denne  lejlighed  for  at  give  vores  uforbeholdne  støtte  stil  
forslagsstillerens opfordring til Naalakkersuisut om at fremlægge en strategi i foråret 2013.


Vi ved at der i dag er flere forældre der mere eller mindre lider, netop fordi de har børn der har disse 
sygdomme, hvoraf nogle af disse har behov for rådgivning og støtte. Nogle af grundene herfor kan 
være at kommunernes forskelligartede muligheder, nogle kommuner er dygtige inden for dette felt, 
mens andre kan have forskellige usikkerheder inden for området.


Derfor er det nødvendigt at man afholder løbende kurser for forældre og ansatte arbejder med disse 
personer,  idet  det  er  nødvendigt  at  have  faste  planer  og rutiner  for  de enkelte  ramte  personer,  
inklusive planer der vedrører deres skolegang der skal sikre at de kan komme i en videregående 
uddannelse  i  fremtiden,  hvilket  er  særdeles  vigtigt  for  de  personer  der  er  ramt  af  sådanne 
sygdomme.


Siumut  er  ligeledes  enige  i,  at  det  er  vigtigt  at  man  sammen  med  IPIS –  videns-  og 
rådgivningscenter  for  handicappede  –  kommunerne  og  KANUKOKA udarbejder  et  strategi  og 
handleplan som Naalakkersuisut kan fremlægge inden 2013.


Med disse ord vil Siumut sende sagen til et relevant udvalg og ønsker det pågældende udvalg god 
arbejdslyst.


Tak. 
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FM 2012/58 og 91
              Michael Rosing


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i 2013 indenfor de økonomiske 
rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på 
baggrund af lovgivningen om hjælp til personer med vidtgående handicap i samarbejde 
med kommunerne pålægges at søge at gennemføre ADHD-kurser for forældre og 
pårørende til børn med ADHD. 
(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut) 


og


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 fremlægger 
en landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpeforanstaltninger, der 
bør og kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og Autismelidelser. 
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


(1. behandling)


Demokraterne har valgt at komme med et samlet ordførerindlæg til disse to punkter, der 
omhandler en indsats mod ADHD. 


Det er svært at stille en ADHD-diagnose, men det er nok vigtigt at fastslå, at ADHD aldrig kan 
være selvforskyldt. Det skyldes ikke dårlig opdragelse, og det er ikke en psykologisk lidelse. 
ADHD er medfødt.


Det klassiske billede af et barn med ADHD er en hyperaktiv ballademager, der ikke kan sidde 
stille og ikke er i stand til høre efter, hvad der bliver sagt. I dag ved vi, at der også findes en 
anden type ADHD – en type, hvor kendetegnet er, at den ADHD-ramte arbejder langsomt og er 
længe om at komme videre til den næste aktivitet. Børn med denne lidelse er ofte drømmende og 
underaktive.


Første skridt er derfor, at vi alle som en anerkender, at ADHD er langt mere end at spotte 
hyperaktive børn. Vi er nødt til arbejde ud fra et bredere perspektiv, hvor vi anerkender, at 
sygdommen kan antage en anden form end de fleste regner med.


Der findes altså flere former for og grader af ADHD, og det er vigtigt, at ressourcepersoner, der 
dagligt omgår vore børn som for eksempel pædagoger og lærere er opmærksomme på begge 
former ligesom forældre naturligvis også har et stort ansvar for at være opmærksomme på deres 
børns adfærd.
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Den gode nyhed er, at børn med ADHD ikke er dumme eller uintelligente. Tværtimod er de ofte 
kreative og idérige. Men det er vigtigt, at de bliver diagnosticerede, så de så tidligt som muligt 
kan få den rette medicinske behandling. 


Hvis der et eller andet sted i barnets omgangskreds er mistanke om ADHD, er det vigtigt at få 
stillet en diagnose af en speciallæge med kendskab til ADHD for at få fastslået, om der er tale 
om ADHD eller om noget andet, så barnet kan få den rette behandling. Hvis børn med ADHD 
kommer i behandling har de gode muligheder for at få et godt liv. Og den mulighed skal 
forfølges.


Derudover er det vigtigt, at der bliver fokuseret på maksimal oplysning til de mennesker, der har 
omgang med et barn med ADHD. Her tænker vi ikke kun på den allernærmeste familie, men 
også på barnets andre kontakter som eksempelvis pædagoger, lærere, venner, vennernes forældre 
med flere. Barnets omgangskreds skal være klar over, hvordan barnet skal håndteres.


På ovenstående baggrund ser Demokraterne det som fornuftigt, at der udarbejdes en 
landsdækkende strategi- og handlingsplan på området, sådan som det foreslås af Olga P. 
Berthelsen (IA) i punkt 58. Med hensyn til punkt 91 er idéen sådan set god nok, men som 
Naalakkersuisut rigtigt skriver i sit svarnotat, så er lige præcis dette område et kommunalt 
anliggende. På den baggrund afviser Demokraterne punkt 91.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


                                                                                                  UPA2012/58
Ruth Heilmann


Nunatsinni meeqqat, inuusuttuaqqat inersimasullu ADHD-mik Autsimemillu nappaateqartut 
siunissami  qanoq  ikiorsiiffigineqassanersut  pillugu  periusissanik  iliuusissanillu 
pilersaarummik,  naalakkersuisut  kingusinnerpaamik  upernaakkut  2013-mi 
saqqummiussaqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartuni ilaasortaq Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit.


Inatsisartuni  ilaasortaq  Olga  P.  Berthelsen  Inuit  Ataqatigiit  ADHD-ertut  Autismimillu 
nappaateqartut  pitsaanerusumik  sullinneqarnissaannik  pilersaarusiorfigineqarnissaannik 
siunnerfeqartumik  siunnersuuteqarnera  qujassutigaarput  aammalu  taamatut  siunnersuuteqarneq 
Siumumit  paasilluarlugulu  taperserparput.  Soorlu  aamma  inatsisartuni  ilaasortaq  Karl  Lyberth 
Siumumeersup  siunnersuutaa  imm.  91-imi  oqaaseqarfigigatsigu   ADHD-mik  Autismemillu 
nappaateqartut  pitsaanerusumik   atugaqalernissaat  anguniarlugu  angajoqqaat 
suliffigineqarnissaannik  siunnersuummuttaaq tapersiivugut.


Siumumit  pingaarteqaarput  ersinngitsumik  taamatut  innarluuteqarneq  pillugu  nunat-sinni 
paasinnikkiartorneq  ilutigalugu  ADHD-ertut  Autismemillu  nappaateqartut  paasineqartut 
arlaqaleriartornerisa  annertunerusumik iliuuseqarfigineqarnissaat pisariaqartinneqaleraluttuinnartup 
inatsisartutigut  aalajangersimanerusumik  periuseqarfigineqarnissaanik pilersaarusiornissaq.
Tamanna   anguniarlugu   Naalakkersuisut   upernaakkut  2013-mi   saqqummiussaqarnissaannik 
Siunnersuuteqartup  kaamaatuinera  Siumumit  tamakkiisumik  taperseripput  matumuuna 
oqaatigissavarput.


Ullumikkut  angajoqqaat  meeqqamik  taamatut  annerusumik  minnerusumilluunniit 
nappaateqarnerannik  nanertuuteqartartut  ilisimavarput,  ilaat  siunnersorneqarnissamik 
tapersersorneqarnissamillu  amigaateqartarlutik.  Tassani  peqqutaaqataasut  ilagaat  kommunit 
assigiinngitsunik  periarfissaqartitsinerat  ilaat  sullissinermut  pikkoriffeqarnerusut  ilaallu 
nalorsaateqartartut takornartaagatik.


Taamaattumik  angajoqqaanut sullissisunullu pikkorissaanerit ataavartumik ingerlanneqartarnissaat 
pisariaqarpoq, tassami taamatut nappaateqartunut meeqqanut inuusuttunullu  aalajangersimasumik 
najoqqutassaannik malitassaannillu   pilersaarusiorfigineqartarnissaat pineqartunut ataasiakkaanut 
tunngatitamik   atuarnerminni  ilinniagaqarnissamilu   sunissaannik  qulakkeerinnittumik 
pilersaaruteqarfigineqartarnissaat suliassaammat assut  taamatut atugaqartunut  naammassissallugu 
pingaarute-qartoq.


Tamakkua  tamaasa  eqqarsaatigalugit  ADHD-ertut  Autismimillu  nunatsinni  nappaateqartut  IPIS 
Innarluutillit  Pillugit  Ilisimasaqarfik  Siunnersuisarfiutigisoq    kommunit  Kanukokalu 
suleqatigalugit  taamatut  atugaqartut  ikiorsiiffigineqarnissaasa  pilersaarusiorfigineqarnissaat 
Naalakkersuisut  UPA  2013  nallertinnagu  saqqumiissiffigissagaat  Siumumit  aamma 
isumaqatigaarput.







Taamatut  oqaaseqarluta  siunersuut  ataatsimiititaliamut  susassaqartumut  ingerlatipparput 
neriuutigalugu sulilluartoqarumaartoq.


Qujanaq. 








UPA 2012/58 og 91
              Michael Rosing


2013-imi  konto  pingaarnermi  30.01.03  -  Sulianik  ingerlatsisunut  ilinniartitaaneq, 
isumaginninnermi  siunnersuineq  –  aningaasaliissutit  iluini  aammalu  inuit  annertuumik 
innarluutillit ikiorserneqartarnerat pillugu inatsit tunuliaqutaralugu meeqqat ADHD-ertut 
angajoqqaavisa ilaqutaasullu ADHD pillugu pikkorissartinneqartarnissaannik kommunit 
peqatigalugit  ingerlatsinissamik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Karl Lyberth, Siumut)


aamma


Nunatsinni  meeqqat,  inuusuttuaqqat  inersimasullu  ADHD-mik  Autismemillu 
nappaateqartu  t  siunissami  qanoq  ikiorsiiffigineqassanersut  pillugu  periusissanik 
iliuusissanillu pilersaarummik, Naalakkersuisut kingusinnerpaamik upernaakkut 2013-mi 
saqqummiussaqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


(Siullermeernera)


Demokraatini qinerparput immikkoortut ADHD-mik suliniuteqarnermut tunngasut marluk 
ataatsimoortumik oqaaseqarfiginiarlugit. 


ADHD-mik nappaateqartoqarnera paasissallugu nalunartorsuuvoq, pingaaruteqarporli 
erseqqissassallugu ADHD inuup nammineq pisuussutiginngisaannarmagu. Perorsarnerlungaaneq 
pissutaanngilaq aamma eqqarsartaatsikkut naappaataanngilaq. ADHD nappaataavoq 
inunnguuserisaq.


Meeraq ADHD-eqartoq takorlooqqajaasarparput,  meeqqatut uniffeqarani naalanngitsutut, 
eqqissilluni issiasinnaanngitsutut, oqaatigineqartunullu tusarnaarsinnaanngitsutut. Ullumikkut 
ilisimavarput aamma ADHD-qartoq allamik – ilisarnaataalluni, ADHD-ertut kingaatsumik 
sulisarnerat susassallu tullianut kingaatsuaqqamik ingerlasartut. Meeqqat taamatut nappaatillit 
takorluuikkajuttuupput aalasorsuunatillu. 


Taamaattumik alloriarneq siulleq tassaasussaavoq, tamatta akuerissagipput, ADHD 
tassaannaanngitsoq meeqqanik uniffeqanngitsunik takusarneq. Allatut ajornartumik 
sulisariaqarpugut  annertunerusut isigalugit, akueralugu nappaat amerlanerit 
naatsorsuutiginngisaannik allatut iluseqarluni saqqummersinnaasoq. 


Tassa ADHD assigiinngitsuuvoq assigiinngitsunillu sakkortussuseqarluni aamma 
pingaaruteqarpoq sullissisut ulluni naliginnarni meerartatsinnik peqateqartartut soorlu 
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perorsaasut ilinniartitsisullu nappaatit marluusut tappiffigissammatigit aamma soorunami 
angajoqqaat annertuumik akisussaaffeqarput meeqqamik pissusaat maluginiassallugu. 
Nutaarsiassartaa nuannersoq tassaavoq meeqqat ADHD-ertut sianiitsuunngimmata imaluunniit 
pikkorluttuunngimmata. Paarlattuanik nutaaliorniartuupput isumassarsiullaqqissuullutillu. 
Pingaaruteqarporli paasineqartassammata nappaateqartut siusissumik eqqortumik 
nakorsaaserneqartarniassammata. 


Meeqqat peqatigisartagaasa arlaat pasitsaassaqassagaluarpat ADHD-ertoqartoq pingaaruteqarpoq 
nakorsap immikkut ADHD-mut ilisimasallip misissuitinnissaa paasiniarlugu ADHD-
ertoqarnersoq imaluunniit nappaat allaanersoq, meeraq eqqortumik 
katsorsarneqarsinnaaniassammat. Meeqqat ADHD-ertut katsorsarneqaraangamik pitsaasumik 
inuuneqalersinnaasarput. Periarfissarlu tamanna ujartortuartariaqarpoq. 


Tamatuma saniatigut aamma pingaaruteqarpoq inuit meeqqanik ADHD-ertunik sullissaqartut 
sapinngisamik annerpaamik qaammarsaaviginissaat. Matumani qanigisat kisiisa 
eqqarsaatiginngilagut aammali meeqqap attavigisartagai allat soorlu perorsaasut, ilinniartitsisut, 
ikinngutit, ikinngutit angajoqqaavi allallu. Meeqqap peqatigisartagaasa ilisimassavaat, meeraq 
qanoq pissuseqarfigineqassanersoq. 


Qulaani taaneqartut tunngavigalugit Demokraatini isumaqarpugut pineqartumi nuna 
tamakkerlugu pilersaarusiortoqarnissaa iliuusissanillu pilersaarusiortoqarnissaa pitsaassasoq, 
soorlu Olga P. Berthelsenip (IA) immikkoortoq 58-mi siunnersuutigisaatut. Immikkoortoq 91 
eqqarsaatigalugu isumassarsiaq nammineq ajunngilaq, Naalakkersuisulli akissuteqarnerminni 
soorlu allattut, immikkoortoq tamannarpiaq kommunit oqartussaaffigaat. Tamanna 
tunngavigalugu Demokraatini immikkoortoq 91 itigartipparput. 


FM 2012/58 og 91
J.nr 01.25.01/12FM-LABU-00058 og J.nr 01.25.01/12FM-LABU-00091


Side 2 af 2





		              Michael Rosing






FM 2012/58 & 91
Debora Kleist


18.04.2012


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til  foråret 2013 
fremlægger en landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpe-
foranstaltninger, der bør og kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med 
ADHD og Autismelidelser.
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


samt;


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  i  2013  indenfor  de 
økonomiske rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det  
sociale  område og  på  baggrund  af  lovgivningen  om  hjælp  til  personer  med 
vidtgående  handicap  i  samarbejde  med  kommunerne  pålægges  at  søge  at 
gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til børn med ADHD. 
(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)


Med henblik på at forbedre indsatsen overfor landets borgere med ADHD og Autismelidelser 


er Inuit Ataqatigiit  godt tilfredse med, at medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen frem-


sætter forslag om at Naalakkersuisut bør fremlægge en egentlig strategi- og handlingsplan 


på området, hvilket hun skal have tak for.


De seneste års øgede debat og større viden på området har glædeligvis skærpet interessen 


og behovet for bedre hjælpeforanstaltninger overfor landets ADHD og Autismeramte, hvilket 


Inuit Ataqatigiit naturligvis gerne deltager i.


Som forslagstilleren selv er inde på viser eksisterende viden, at der særligt blandt børnene 


konstateres flere og flere med ADHD-lidelser i Grønland. Man ved herudover at børn med 


ADHD-lidelser, men som ikke får en tidlig behandling senere kan få alvorlige problemer i 


unge- som voksenlivet.


Inuit Ataqatigiit anser det derfor meget vigtigt at der  etableres en sammenhængende og 


helhedsorienteret støtteindsats i forhold de ADHD- og Autismeramtes daglige omgivelser og 


pårørende samt at disse bibringes en større viden om lidelsen.


Såfremt en veltilrettelagt og struktureret støtteindsats overfor børn, unge og voksne med 


ADHD og Autismelidelser  skal  lykkes  fremover,  er  det  en forudsætning  at  der  forinden 


foreligger en strategi- og handlingsplan, hvilket også er det Olga P. Berthelsen efterlyser. 


Dette ligger Inuit Ataqatigiit meget på sinde.
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Derfor bakker Inuit Ataqatigiit også op om forslaget, men ønsker samtidig at forslaget inden 


2. behandlingen henvises til en grundig behandling i Familie- og Sundhedudvalget.


Medlem af  Inatsisartut  Karl  Lyberth  fremsætter  forslag om at  der  gennemføres  ADHD-


kurser for forældre og pårørende til børn med ADHD, hvilket Inuit Ataqatigiit finder vigtigt. 


Gennem  kurser  og  dermed  større  viden  og  information  om  lidelsen,  kan  forældre  og 


pårørende blive bedre i stand til at sikre størst mulig støtte for barnet.


Netop gennem forældrekurser  vil  forældre  til  ADHD-ramte  børn dermed også kunne  få 


bedre redskaber som kan understøtte bedre opvækstbetingelser for børnene, hvilket Inuit 


Ataqatigiit også anser som meget vigtigt. Inuit Ataqatigiit er ikke i tvivl om at større viden 


om lidelsen vil være til gavn og nytte for både børnene og deres pårørende.


Formålet med udlægningen af handicapforsorgen til kommunerne i 2011 har altid været at 


sikre de handicappede den bedst mulige hjælpeindsats. Såvel kommunerne som Naalak-


kersuisut  er  i  dag  optaget  af  at  sikre  og styrke  de  handicappedes  daglige  kår,  hvilket 


eksempelvis også kommer til udtryk gennem børne- og ungestrategien. Således har også 


IPIS fået lavet en informations-DVD om ADHD – til  forældre og pårørende til  børn med 


ADHD, ligesom der også er etableret tilbud om telefonrådgivning til disse.


Naalakkersuisut  oplyser  i  deres  svarnotat  at  IPIS  allerede  fra  efteråret  vil  afvikle  et 


forældrekursus, hvilket Inuit Ataqatigiit er meget meget tilfredse med.  Gennem oplysning 


og vidensdeling til forældre og pårørende sikres nemlig at der fortsat skal være fokus på at 


sikre de bedst mulige vilkår for børnene.


Da vi  således  kan konstatere  at  kurser  for  forældre og pårørende til  børn med ADHD, 


allerede fra dette år skal afvikles samt at kurset har høj prioritet hos såvel Nalakkersuisut 


som kommunerne, skal Inuit Ataqatigiit ligeledes indstille til at forslaget ikke nyder fremme. 


Men eftersom dagsordenspunkt  58 skal  udvalgsbehandles  vil  vi  samtidig  indstille  til,  at 


spørgsmålet omkring ADHD-kurser for forældre og pårørende ligeledes kommer til at indgå i 


den kommende strategi- og handlingsplan.
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ATASSUT FM 2012/91-1


Knud Kristiansen 18.04.2012


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i 2013 indenfor de økonomiske 


rammer af hovedkonto 30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på 


baggrund af lovgivningen om hjælp til personer med vidtgående handicap i samarbejde med 


kommunerne pålægges at søge at gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til 


børn med ADHD. 


(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut) 


Vi skal fra Atassut fremkomme med følgende kommentarer til nærværende forslag der har til 


formål at gennemføre ADHD-kurser, fremsat af medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, fra Siumut:


Vi har som et samfund pligt til at sikre at forældre, pårørende og det øvrige nærmiljø til børn med 


ADHD-lidelser, det være sig børnehavepersonale, lærere og fritidsordningspersonale, så tidligt 


størst som muligt har indgående kendskab til ADHD.


Naalakkersuisut påpeger at forslagsstillerens intentioner allerede er ved at blive opfyldt i og med at 


der er planer om et kursus, men vi fra Atassut erfarer at der ikke blot er tale om et enkelt kursus, 


men at der herigennem vil sikres kontinuerlige kurser, og eftersom vi mener at det vil være 


selvfølge at sådanne kurser bliver realiseret støtter vi forslagsstilleren.


Med henvisning til vores kommentarer under behandlingen af den forrige dagsordenspunkt skal vi 


fra Atassut indstille forslaget til velvillig behandling, og at man derved sikrer at kurser også bliver 


inddraget i arbejdet for en landsdækkende strategi- og handlingsplan.


Med disse korte bemærkninger skal vi fra Atassut indstille forslaget til behandling hos Inatsisartuts 


Familie- og Sundhedsudvalg forinden andenbehandlingen.


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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ATASSUT UPA 2012/91-1


Knud Kristiansen 18.04.2012


2013-imi konto pingaarnermi 30.01.03 - Sulianik ingerlatsisunut ilinniartitaaneq,  


isumaginninnermi siunnersuineq – aningaasaliissutit iluini aammalu inuit annertuumik 


innarluutillit ikiorserneqartarnerat pillugu inatsit tunuliaqutaralugu meeqqat ADHD-ertut 


angajoqqaavisa ilaqutaasullu ADHD pillugu pikkorissartinneqartarnissaannik kommunit 


peqatigalugit ingerlatsinissamik Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Karl Lyberth, Siumut) 


Siumut sinnerlugu Inatsisartuni ilaasortap Karl Lyberth-ip ADHD pillugu 


pikkorissartitsisoqarnissamik siunnersuutaa Atassut-mit imaattumik oqaaseqarfigissavarput:


Angajoqqaat, ilaqutaasut aammalu meeqqat ADHD-mik nappaateqartut avatangiisaat qaninnerit 


allat, tassaasinnaasut meeqqerivinni sulisut, ilinniartitsisut, sunngiffimmi ornittakkani sulisut 


sapinngisamik siusissumik annerpaamillu ADHD pillugu ilisimasaqarnissaat sutigut tamatigut 


qulakkeerniassallugu pisussaaffigaarput.


Matumani siunnersuuteqartup siunertaa pikkorissartitsisoqarnissaanik pilersaaruteqartoqarneratigut 


naammassiniarneqareersutut Naalakkersuisunit oqaatigineqarpoq, Atassummilli arajutsinngilarput 


siunnersuuteqartup siunertarigaa ataasiaannartumiunngitsoq, ataavartumilli pikkorissartitsisarnerit 


ingerlanneqartarnissaat qulakkeerniarneqassasoq, tamannalu pissusissamisoortutut isigigatsigu 


siunnersuuteqartoq taperserparput.


Siuliani oqaluuserineqartumi oqaaseqaatigalugit innersuussutigalugit Atassut-mit 


inassutigissavarput siunnersuut manna akuersaartumik suliarineqassasoq, taamaalilluni 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







periusissanik iliuusissanillu pilersaarusiornermi pikkorissartitsisarnerit matumani ujartorneqartut 


ilanngunneqassasut.


Taamatut naatsumik oqaaseqarluta Atassummit inassutigissavarput siunnersuut 


aappassaaneerneqartinnani Inatsisartut Ilaqutariinnermut Peqqissutsimullu Ataatsimiititaliaanut 


ingerlateqqinneqassasoq.
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UPA 2012/58 & 91
Debora Kleist


18.04.2012


Nunatsinni  meeqqat,inuusuttuaqqat  inersimasullu  ADHD-mik  Autismemillu  nap-
paateqartut siunissami qanoq ikiorsiiffigineqassanersut pillugit periusissanik iliuu-
sissanillu pilersaarummik, Naalakkersuisut kingusinnerpaamik upernaakkut 2013-
mi saqqummiussaqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)


kiisalu;


2013-imi konto pingaarnermi 30.01.03 -  Sulianik ingerlatsisunut ilinniartitaaneq, 
isumaginninnermi siunnersuineq –  aningaasaliissutit iluini aammalu inuit anner-
tuumik innarluutillit ikiorserneqartarnerat pillugu inatsit tunuliaqutaralugu meeq-
qat  ADHD-ertut  angajoqqaavisa  ilaqutaasullu  ADHD  pillugu  pikkorissartin-
neqartarnissaannik  kommunit  peqatigalugit  ingerlatsinissamik  Naalakkersuisut 
peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Karl Lyberth, Siumut) 


Inatsisartuni ilaasortap Olga P. Berthelsen-ip Nunatsinni ADHD-mik Autismemillu nappaa-


teqartut  siunissami  pitsaanerusumik  sullinneqarnissaat  anguniarlugu  Naalakkersuisut 


periusissanik iliuusissanillu saqqummiussinissaanut siunnersuuteqarnera, Inuit Ataqatigiinit 


iluarisimaarparput tamannalu pillugu qutsavigerusullugu.


Qujanartumik ukiuni kingullerni oqallittarnerit ilisimasaqarnerulernerlu aqqutigalugit, ADHD-


mik  Autismemillu  nappaatillit  pitsaanerusumik  atugassaqartinnissaanut  suliniuteqartuar-


nissaq sammineqarnerulerpoq tamannalu Inuit Ataqatigiinit suleqataaffigiuarusupparput. 


   


Siunnersuuteqartup oqaatigisaatut, paasisat ersersippaat Nunatsinni pingaartumik meeqqat 


akornanni  ADHD-mik  nappaatillit  amerliartortut.  Ilisimaneqarportaaq  meeqqat  ADHD-mik 


nappaatillit   piaartumik  iliuuseqarfigineqanngikkunik/sullinneqanngikkunik,  inuusuttuaran-


ngornerminni  aammalu  inersimasunngornerminni  ajornarsiuteqarsinnaanerannut  nappaa-


taat sunniuteqarsinnaasoq.


ADHD-mik  Autismemillu  nappaateqartut  ulluinnarni  avatangiisai,  attuumassuteqarfigisai 


tamakkiisumik ikorfartorneqarnissaat aammalu nappaataasumut ilisimasaqarnissaat meeq-


qamut ilaqutaasunullu pingaaruteqarluinnartutut Inuit Ataqatigiinnit isigaarput.


ADHD-mik Autismemillu nappaatillit siunissami aaqqissuussaasumik pilersaarusiorluakkamik 


sullinneqassappata  pisariaqarpoq  periusissanik  najoqqutassanillu  peqareernisaq,  soorlumi 


tamanna Olga P. Berthelsen-ip  siunnersuuteqarnermini  aamma ujartuiffigigaa.  Tamanna 


Inuit Ataqatigiinnit pingaartipparput.  
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Taamaammallu  Inuit  Ataqatigiinniit  siunnersuut taperserparput, aappassaaneerneqanngin-


neranili  peqqissaartumik  Ilaqutariinnermut  Peqqissutsimullu  Ataatsimiisitaliami  suliarine-


qarnissaa aamma noqqaassutigalutigu.


Inatsisartuni ilaasortap Karl Lyberth-p meeqqat ADHD-mik nappaateqartut angajoqqaavisa 


ilaqutaasalu  ADHD  pillugu  pikkorissartinneqarnissaanik  siunnersuutaa  pingaartutut  Inuit 


Ataqatigiinit isigaarput. Taamaasilluni angajoqqaajusut qanigisaasullu pitsaanerusumik paa-


sisaqarnerulerneq aqqutigalugu meeqqamut pitsaasumik ikorfartuisinnaanerunissaat qulak-


kerneqarsinnaammat.


Angajoqqaanut  pikkorissaasarnerit  aqqutigalugit,  angajoqqaat  ADHD-mik  nappaatilimmik 


meerallit  pitsaanerusumik meeqqamik  perornissaanut sakkussaminnik  tunineqartarnissaat 


Inuit  Ataqatigiinnit  aamma pingaaruteqartutut  isigaarput.  Ilisimasaqarnerulernerup  ajun-


nginnerusumik  pitsaanerusumillu  meeqqamut  ilaqutaasunullu  angusaqarfiunissaa  pissar-


siaqarfiunissaalu  Inuit Ataqatigiit qularutiginngilarput.


 


Innarluutilinnut akisussaaffik  2011-mi Kommunenut nuunneqarneqarneratigut siunertaavoq 


innarluutillit  pitsaasumik  sukumiisumillu  sullinneqarnissaat.  Ullumikkummi  Kommune-t, 


Naalakkersuisullu pingaartitaraat innarluutillit atugarisaasa pitsanngorsartuarnissaat, soorlu 


meeqqanut  inuusuttunullu  periusissiaq  allaavigalugu  tamanna  aamma  anguniagaasoq. 


Taamatuttaaq IPIS-ip DVD paasissutissiissutinik imalik  meeqqat ADHD-ertut angajoqqaa-


vinut  ilaqutaannullu  suliaritereersimavaa  aammalu  oqarasuaat  atorlugu  siunnersorneqar-


sinnaaneq aamma periarfissiissutigineqarluni.


Naalakkersuisut  akissuteqarnerminni  IPIS-p  ukiaq  manna  aallartereersumik  pikkoris-


sartitsinissaa oqariartuutigaat, tamannalu Inuit Ataqatigiinnit assorsuaq iluarusuutigaarput 


isumaqarpugummi  meeqqat  ADHD-ertut  angajoqqaavinut  ilaqutaanullu  paasissutissiisar-


nikkut  ilisimasanillu  avitseqatiginnittarnikkut  meeqqat  pineqartut  atugarisaat  pitsanngor-


saavigineqartuartariaqartut. 


Paasinarmat  siunnersuuteqartup  ujartuiffigisaatut  meeqqat  ADHD-ertut  angajoqqaavinut 


ilaqutaanullu  pikkorissartitsisarnerit  ingerlanneqartussanngoreersut  tamannalu  Naalak-


kersuisunit  kommuuninillu  pingaartinneqartoq,  taamatut  oqaaseqarluta  siunnersuut 


itigartitsissutigineqassasoq aamma Inuit Ataqatigiinnit inassutigaarput. Taamaattorli immik-


koortoq 58 ataatsimiititaliami aamma suliarineqassammat inassutigaarput angajoqqaajusut 


ilaqutaasullu  ADHD pillugu  pikkorissartinneqartarnissaat  periusissanik  iliuusissanillu  piler-


saarusiornissami aamma tunaartalersuiffigineqassasoq.
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